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Presentazione 

Presentiamo il quinto Focus settoriale dell’Osservatorio FNC sui bilanci 2018 delle Srl, dedicato alle 
imprese del settore Ristoranti e Alberghi. Considerata l’emergenza sanitaria in atto e le conseguenze 
rilevanti sui bilanci del settore, il focus è preceduto da una stima dell’impatto dell’emergenza 
coronavirus sui bilanci 2020. 

STIMA DELL’IMPATTO DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS SUI BILANCI 2020. Come è noto, l’emergenza 
coronavirus sta impattando in maniera considerevole sui bilanci delle imprese italiane. L’impatto è 
dovuto sia al calo della domanda che ha colpito alcuni settori ancora prima che scattasse l’emergenza 
in Italia, si pensi, innanzitutto, al settore turistico, sia al blocco delle attività imposto per decreto, c.d. 
lockdown, al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria. Inoltre, l’interruzione di alcune catene di 
fornitura dovute all’emergenza scattata in Cina ad inizio anno ha avuto non poche ripercussioni 
sull’attività produttiva di molte filiere industriali italiane. Al momento, è ancora troppo presto per 
conoscere l’impatto reale dell’emergenza sull’attività produttiva in Italia. Anche perché gli impatti 
sono molto diversificati tra i vari settori, sia in ragione del diverso grado di prosecuzione dell’attività 
sia per l’incertezza relativa ai tempi di durata del lockdown. Ciò nonostante, limitatamente ai settori 
oggetto di analisi del presente focus, e cioè il settore Ristoranti e alberghi, certamente tra i settori 
più colpiti dalla crisi conseguente all’emergenza coronavirus, si è deciso di effettuare un esercizio di 
valutazione dell’impatto sui bilanci delle Srl che lo compongono.   
Sulla base delle ipotesi descritte più avanti, e, in particolare, prevedendo due mesi di lockdown ed 
una graduale ma non del tutto completa ripresa delle attività nei mesi successivi, è stato possibile 
stimare una perdita di fatturato, per le sole Srl del settore Ristoranti e alberghi (72.748 società), di 
16,7 miliardi di euro, pari ad un calo, rispetto al 2019, del 44,1%. In particolare, il comparto della 
ricettività alberghiera è colpito da un calo di 7,9 miliardi di euro, pari a -53,8%, mentre il comparto 
della ristorazione è colpito dal un calo di 8,8 miliardi di euro pari a -37,9%.  

Stima dell’impatto dell’emergenza coronavirus sui bilanci 2020 delle Srl del settore Ristoranti e Alberghi 
La stima è stata condotta su un campione di società più ampio di quello considerato nel focus per i 
bilanci 2018. Infatti, essendo il focus pensato essenzialmente quale esercizio di benchmarking e 
quale strumento di misurazione e di osservazione del trend congiunturale di settore, il campione è 
rappresentato dalle sole società per le quali è disponibile il bilancio dell’ultimo triennio considerato. 
In questo caso, il triennio 2016-2018. Dovendo, invece, effettuare una stima dell’impatto della crisi 
sui bilanci 2020, si è ritenuto di ampliare il campione di società osservate includendo tutte le Srl che 
hanno presentato almeno un bilancio nell’ultimo triennio considerato (2016-2018) opportunamente 
proiettato al 2019. Si tratta, in questo caso, di 72.748 società (53.145 operanti nel settore della 
ristorazione e 19.603 operanti nel settore ricettivo) alle quali è imputabile un volume complessivo di 
ricavi pari a 37,8 miliardi di euro nel 2019. 
Si precisa, inoltre, che le stime qui presentate sono relative ai soli bilanci delle Srl del settore 
Ristorante e alberghi e non sono, pertanto, riferibili all’intero settore che, sulla base di dati Istat 2017 
è costituito da circa 328 mila imprese, tra cui circa 160 mila ditte individuali e 90 mila società di 
persone oltre a quasi 3 mila cooperative.  
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Inoltre, si precisa che le stime sono state condotte sulla base di alcune ipotesi relative all’impatto 
della crisi provocata dall’emergenza coronavirus separatamente per le Srl del comparto “Alloggio” e 
per quelle del comparto “Ristorazione”. In particolare, per il primo comparto si è tenuto conto della 
forte stagionalità dell’attività produttiva. Per questo, sono stati adoperati i dati Istat sui flussi turistici 
2019 stagionalizzati per trimestre1. Per ottenere le stime dei ricavi 2020, è stata necessario dapprima 
stimare i ricavi 2019, al momento non ancora disponibili nella banca dati Aida. Tale stima è stata 
effettuata tenendo conto dei trend economici osservati dall’Istat nell’ambito delle stime di 
contabilità nazionale e, in particolare, delle stime relative al valore aggiunto per settori produttivi. 
Infine, per ottenere le stime finali sui bilanci annuali, sono state utilizzate due differenti misure di 
impatto mensili per i comparti di cui sopra, costruite tenendo conto del blocco delle attività nei mesi 
di marzo e aprile e della graduale ripresa dell’attività nei mesi successivi. Le ipotesi impiegate hanno 
previsto cali di attività sin dal mese di gennaio 2020. Si è tenuto conto, in particolare per il settore 
della ristorazione, di attività parzialmente in continuità anche nei mesi di lockdown (ad esempio per 
cibi da asporto o per particolari servizi di catering e mense), e, in ogni caso, di una non completa 
ripresa dell’attività produttiva fino a dicembre 2020.    

STIME RICAVI 2019 E 2020 SRL SETTORE RISTORANTI E ALBERGHI 
COMPARTI SRL RICAVI 2019 RICAVI 2020  VAR. VAR. % 
ALLOGGIO 19.603 14.650.376 6.771.650  -7.878.726 -53,8% 
RISTORAZIONE 53.145 23.187.706 14.395.701  -8.792.005 -37,9% 
TOTALE 72.748 37.838.082 21.167.351  -16.670.731 -44,1% 

La tabella sopra mostra un calo dei ricavi 2020 dovuto all’emergenza coronavirus di 16,7 miliardi di 
euro, pari a -44,1% rispetto al 2019. In particolare, nel settore alberghiero la perdita di fatturato è 
pari a 7,9 miliardi, il 53,8% in meno rispetto al 2019, mentre nel comparto della ristorazione il calo è 
meno marcato, pari a -37,9%, anche se la perdita di fatturato è più alta, pari a -8,8 miliardi di euro.  

Grafico 1 - Tassi di decrescita dei ricavi, stime Bilanci 2020 

 
                                                             
1 I parametri per la stagionalizzazione del fatturato 2019 sono pari a 0,112 per il I trimestre, 0,196 per il secondo trimestre, 
0,551 per il terzo trimestre e 0,141 per il quarto trimestre e sono parametrati ai dati Istat sul volume complessivo di notti 
dell’anno 2019.  

-53,80%

-37,90%

-44,10%

ALLOGGIO RISTORAZIONE TOTALE
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La tabella 22, collocata in appendice a pagina 19, permette di osservare come le 72.748 Srl che nel 
2019 hanno prodotto 37,9 miliardi di fatturato, occupino 550 mila addetti. Inoltre, la stessa tabella 
mostra il calo di fatturato stimato per il 2020 per i singoli comparti del settore. Qui si vede come i 
comparti più colpiti siano quello degli alberghi con una perdita di 6,5 miliardi di euro e della 
ristorazione in senso stretto con una perdita di 6 miliardi. Nelle stime condotte per il presente focus 
si è preferito non estendere l’analisi all’eventuale perdita di occupati nel settore, ma è evidente 
come il calo del fatturato, nonostante gli interventi di ammortizzazione sociale del governo, porterà 
ad un forte taglio di posti di lavoro.  
La tabella 23, sempre a pagina 19,  
infine, mostra l’impatto dell’emergenza sul fatturato 2020 per singola regione. Qui si vede come la 
regione più colpita sia la Lombardia con un calo di 3,5 miliardi di euro, seguita dal Lazio con -2,7 
miliardi di euro e dal Veneto con -1,6 miliardi di euro.  

FOCUS BILANCI SRL 2018. Il Focus presenta i risultati relativi ai principali indicatori economici delle 
società a responsabilità limitata rientranti nel settore dei ristoranti e degli alberghi sulla base di dati 
aggiornati alla data del 4 marzo 20202. Nell’analisi si è voluto tener conto anche della suddivisione 
per macroaree territoriali (Nord-ovest, Nord-est, Centro e Sud) e della distribuzione geografica 
regionale. A ciò si aggiunga che l’elaborazione dei dati prevede la disarticolazione del settore in sei 
comparti produttivi rappresentati da Alberghi e strutture simili, Alloggi per vacanze e altre strutture 
per brevi soggiorni, Aree di campeggio e aree attrezzate per camper e roulotte, Ristoranti e attività di 
ristorazione mobile, Catering e altri servizi di ristorazione, Bar e altri esercizi simili senza cucina. In 
relazione ai predetti comparti, si è ritenuto di determinare i principali indici di bilancio in tema di 
redditività (Roe, Roa, Roi e Ros). I dati elaborati delineano una tendenza comunque positiva delle Srl 
del settore Ristoranti e Alberghi anche per il 2018, sebbene in rallentamento rispetto all’anno 
precedente. Il tutto i traduce in un aumento degli addetti del 5,9% (che porta il valore complessivo a 
poco più di 370 mila unità), oltre ad una crescita dei ricavi del 5,7% (che consente di superare i 28 
miliardi totali) e del valore della produzione del 5,9%, da cui deriva un miglioramento anche del 
valore aggiunto (che supera gli 11 miliardi complessivi) con un incremento del 6,8%. 
  

                                                             
2 Rispetto a quanto era stato possibile analizzare nell’edizione autunnale dell’Osservatorio, alla data in cui sono elaborati i 
risultati del presente focus (4 marzo 2020), il numero di Srl del settore Ristoranti e Alberghi per le quali è disponibile il 
bilancio nel triennio 2016/2018 è aumentato fino a raggiungere le 36.117 unità. Il che ha permesso di lavorare su un 
numero maggiore di bilanci. Nonostante ciò, il trend evidenziato è stato confermato seppur con qualche leggera variazione. 
Si ricorda che, per il calcolo delle variazioni percentuali espresse nel trend economico, l’analisi interessa le sole Srl per le 
quali è stato possibile reperire il bilancio nel triennio 2016/2018. Inoltre, si precisa che le variazioni 2017/2016 sono state 
aggiornate rispetto a quanto già pubblicato in precedenza.  
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Grafico 2 - Principali dati economici. Bilanci Srl settore Ristoranti e Alberghi. Tassi di crescita annuali. Anni 2018 e 2017 

 

È bene ribadire che, in ogni caso, rispetto all’anno 2017, come mostrato nel grafico 2, il trend delle 
Srl del settore Ristoranti e Alberghi, in linea con la tendenza generale degli altri settori sino ad oggi 
indagati, presenta una significativa decelerazione.  
I principali indici di bilancio di natura economico-finanziaria determinati nel focus sono stati calcolati 
sui valori aggregati delle Srl del settore Ristoranti e Alberghi relativamente agli anni 2018 e 2017. A 
ciò si aggiunga che, il campione iniziale di bilanci esaminati è stato ridotto, dal momento che sono 
state escluse dall’analisi le società che presentano un patrimonio netto o un risultato di esercizio 
negativi.  
Volendo fornire un’anticipazione in relazione alle performance registrate da tale campione 
stratificato, come riportato nel grafico 3, tutti i principali indici di bilancio mostrano un 
peggioramento rispetto al 2017, in particolar modo in relazione alle microimprese. In particolare, il 
Roe passa dall’8,6% al 7,2% (-1,4%), il Roa passa dal 5,6% al 4,6% (-1,0%), il Roi scende dal 4,5% al 
3,7% (-0,8%), mentre il Ros si riduce dal 7,9% al 6,7% (-1,2%). 

Grafico 3 - Indici di bilancio: Roe, Roa, Roi, Ros. Anni 2017 e 2018 

 
Per un ulteriore approfondimento, sono stati inseriti in appendice (tabelle 15-19), i valori aggregati 
2017 e 2018, oltre che le relative variazioni annuali, dei principali indicatori economico-finanziari per 
classi dimensionali. Anche in questo caso, i valori sono relativi unicamente alle Srl con patrimonio 
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netto e risultato di esercizio positivi. Il lettore, in questo modo, avrà a disposizione una serie di 
informazioni utili all’analisi del settore con cui confrontare gli andamenti delle aziende clienti. 

Andamento dei singoli comparti produttivi delle Srl del settore Ristoranti e Alberghi 

La presente indagine, oltre ad aggiornare il trend dei principali indicatori delle Srl del settore Ristoranti e 
Alberghi, si sofferma sull’andamento degli indicatori per i singoli comparti produttivi che lo compongono. 
Dopo un’analisi della struttura produttiva del settore, esposta nella tabella 7, si riportano i tassi di 
variazione del 2018 rispetto al 2017 con riferimento agli addetti (tabella 8), ai ricavi (tabella 9), al valore 
della produzione (tabella 10) e al valore aggiunto (tabella 11) per i diversi comparti. In tal modo, il focus 
vuole fornire un set informativo ancor più specifico e puntuale, utile nelle analisi di benchmarking di 
settore. 
Dal grafico 4, è evidente che la crescita del fatturato è più elevata tra le imprese del comparto 
Ristoranti e attività di ristorazione mobile (+7,6%) seguito dalle Srl del comparto Alloggi per vacanze 
e altre strutture per brevi soggiorni (+7,1%), mentre l’incremento meno significativo è fatto 
registrare da Alberghi e strutture simili. 

Grafico 4 - Variazione del fatturato per comparti del settore Ristoranti e Alberghi. Tasso di variazione annuale. Anno 
2018 

 

Dal grafico 5, invece, è evidente come, a livello di singoli comparti produttivi, il tasso di crescita più 
elevato del valore aggiunto si registri tra le Srl del comparto Ristoranti e attività di ristorazione 
mobile (+9,8%) seguito da Bar e altri esercizi simili senza cucina (+8,2%), mentre Alberghi e strutture 
simili fanno rilevare anche in questo caso l’aumento più basso (4,0%). 
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Grafico 5 - Variazione del valore aggiunto per singoli comparti dei Ristoranti e Alberghi. Tasso di variazione 
annuale. Anno 2018 

 

Andamento per macroaree territoriali 

Limitando l’osservazione all’andamento del fatturato e del valore aggiunto, come mostrato nel 
grafico 6, le performance migliori relative ai bilanci 2018 si registrano nel Sud, per quanto riguarda il 
fatturato (+6,4%) e nel Nord-ovest per il valore aggiunto (+7,9%). Nel Centro, invece, si rileva la 
crescita più bassa del fatturato (+5,2%) mentre nel Nord-est si registra l’incremento più basso del 
valore aggiunto (+5,9%). 

Grafico 6 - Variazione del fatturato e del valore aggiunto per macroaree territoriali. Tasso di variazione annuale. 
Anno 2018 

 

Andamento per regione 

Dal grafico 7, infine, è possibile evincere l’andamento del fatturato delle Srl del settore Ristoranti e 
Alberghi per singola regione. Innanzitutto, si segnalano tre regioni in controtendenza che 
mostrano un aumento del tasso di crescita registrato nel 2017, vale a dire Umbria (+4,9%), 
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Basilicata (+4,3%) e Valle d’Aosta (+0,3%). In particolare, la Basilicata evidenzia la crescita più 
elevata del fatturato del settore Ristoranti e Alberghi nel 2018 (+9,4%), seguita dalla Sicilia (+7,1%), 
dall’Emilia Romagna (7%) e dalla Campania (+7%). Le regioni che mostrano i cali più significativi dei 
tassi di crescita del fatturato nel 2018 rispetto al 2017 sono l’Abruzzo (-5,7%), il Molise (-3,7%), la 
Lombardia (-3,2%) e la Sardegna (-3,2%), pur rimanendo comunque in territorio positivo. Tra tutte, si 
segnala il Molise, unica regione a presentare una decrescita del fatturato nel 2018 rispetto al 2017 (-
0,4%).  

Grafico 7 - Variazione del fatturato per regione. Tassi di variazione anni 2018 e 2017 

 

Per garantire una migliore leggibilità dei dati, nelle tabelle relative al calcolo del trend dei principali 
indicatori per i singoli comparti del settore, le micro imprese (fatturato fino a 350 mila euro) e le 
piccole imprese (fatturato tra 350 mila e 2 milioni di euro) sono state accorpate. 
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Principali indicatori economici e finanziari: valori assoluti e variazioni percentuali3 

I dati riportati nelle tabelle seguenti sono riferiti alle Srl con bilancio disponibile nel triennio 
2016/2018. 

Tabella 1 - Srl totali settore Ristoranti e Alberghi per le quali è disponibile il bilancio negli anni indicati 

SOCIETÀ E BILANCI 0-350 350-2.000 2.000-
10.000 > 10.000 TOTALE 

SRL RISTORANTI E ALBERGHI BIL 2016, 
2017 e 2018 19.101 14.400 2.392 224 36.117 

SRL RISTORANTI E ALBERGHIBIL 2016, 
2017 e 2018 52,9% 39,9% 6,6% 0,6% 100,0% 

SRL TOT.BIL 2016, 2017 e 2018 331.589 195.141 75.636 15.750 618.116 
SRL TOT. BIL 2016, 2017 e 2018 53,6% 31,6% 12,2% 2,5% 100,0% 

Tabella 2 - Variazione 2018 su 2017 per classi dimensionali di fatturato Srl attive settore Ristoranti e Alberghi 

INDICATORI 0-350 350-2.000 2.000-
10.000 > 10.000 TOTALE 

Addetti -1,2% 4,1% 9,9% 15,6% 5,9% 
Ricavi -2,1% 3,1% 7,4% 13,4% 5,7% 
Valore della Produzione -1,3% 3,4% 7,5% 13,5% 5,9% 
Valore Aggiunto 1,0% 4,1% 8,3% 13,8% 6,8% 

Tabella 3 - Variazione Addetti 2018 su 2017 per classi dimensionali di fatturato Srl attive settore Ristoranti e 
Alberghi, per macroarea 

INDICATORI 0-350 350-2.000 2.000-
10.000 > 10.000 TOTALE 

Nord Ovest -3,5% 1,2% 10,3% 10,3% 4,5% 
Nord Est 4,5% 1,2% 3,9% 23,0% 4,7% 
Centro -3,1% 4,0% 12,8% 20,0% 5,7% 
Sud -0,8% 10,0% 14,0% 18,0% 8,9% 
Italia -1,2% 4,1% 9,9% 15,6% 5,9% 

Tabella 4 - Variazione Ricavi 2018 su 2017 per classi dimensionali di fatturato Srl attive settore Ristoranti e 
Alberghi, per macroarea 

INDICATORI 0-350 350-2.000 2.000-
10.000 > 10.000 TOTALE 

Nord Ovest -3,8% 2,8% 10,7% 8,3% 5,9% 
Nord Est -4,2% 2,7% 5,6% 17,7% 5,4% 
Centro -1,5% 2,6% 6,8% 17,0% 5,2% 
Sud -0,3% 4,6% 6,9% 21,7% 6,4% 
Italia -2,1% 3,1% 7,4% 13,4% 5,7% 
  

                                                             
3 Per tutte le tabelle di seguito esposte, la fonte è “Elaborazioni FNC su dati AIDA-BvD estratti il 4 marzo 2020”. 



 

12 

Tabella 5 - Variazione Valore della Produzione 2018 su 2017 per classi dimensionali di fatturato Srl attive 
settore Ristoranti e Alberghi, per macroarea 

INDICATORI 0-350 350-2.000 2.000-
10.000 > 10.000 TOTALE 

Nord Ovest -2,7% 3,0% 10,9% 8,7% 6,2% 
Nord Est -2,3% 2,9% 5,0% 17,9% 5,4% 
Centro -1,8% 3,0% 7,3% 17,0% 5,4% 
Sud 0,6% 4,8% 7,4% 20,2% 6,5% 
Italia -1,3% 3,4% 7,5% 13,5% 5,9% 

Tabella 6 - Variazione Valore Aggiunto 2018 su 2017 per classi dimensionali di fatturato Srl attive settore 
Ristoranti e Alberghi, per macroarea 

INDICATORI 0-350 350-2.000 2.000-
10.000 > 10.000 TOTALE 

Nord Ovest -1,4% 3,9% 12,7% 11,2% 7,9% 
Nord Est 1,9% 4,1% 6,1% 11,8% 5,9% 
Centro 0,8% 3,9% 7,7% 17,7% 6,6% 
Sud 2,1% 4,5% 7,7% 19,6% 6,9% 
Italia 1,0% 4,1% 8,3% 13,8% 6,8% 

Tabella 7 - Numero di Società, Ricavi, Addetti e quote percentuali per i singoli comparti del settore Ristoranti e 
Alberghi. I ricavi e il Fatturato per addetto sono espressi in migliaia di euro. 

COMPARTI PRODUTTIVI SRL % Addetti % Media 
addetti Ricavi % Fatt/Add 

Alberghi e strutture simili 7.449 20,6% 99.167 26,7% 13,3 9.986.514 35,0% 101 
Alloggi per vacanze e altre strutture per 
brevi soggiorni e altri alloggi 3.619 10,0% 13.530 3,6% 3,7 1.424.183 5,0% 105 

Aree di campeggio e aree attrezzate per 
camper e roulotte 553 1,5% 5.173 1,4% 9,4 657.243 2,3% 127 

ALBERGHI 11.621 32,2% 117.870 31,7% 10,1 12.067.940 42,3% 102 
Ristoranti e attività di ristorazione 
mobile 16.494 45,7% 177.256 47,7% 10,7 11.350.112 39,8% 64 

Fornitura di pasti preparati e altri servizi 
di ristorazione 705 2,0% 50.235 13,5% 71,3 3.355.966 11,8% 67 

Bar e altri esercizi simili senza cucina 7.297 20,2% 25.889 7,0% 3,5 1.739.416 6,1% 67 

RISTORANTI 24.496 67,8% 253.380 68,3% 10,3 16.445.494 57,7% 65 

TOTALE 36.117 100,0% 371.250 100,0% 10,3 28.513.434 100,0% 77 
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Tabella 8 - Variazione percentuale 2018 su 2017 dipendenti per comparti del settore Ristoranti e Alberghi 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 10.000 e oltre Totale 

Alberghi e strutture simili 4,9% 9,9% 4,7% 6,7% 
Alloggi per vacanze e altre strutture 
per brevi soggiorni e altri alloggi 9,2% 7,4% 59,4% 13,3% 

Aree di campeggio e aree attrezzate 
per camper e roulotte 14,8% 20,6% 14,2% 16,7% 

ALLOGGIO 5,9% 10,2% 9,2% 7,8% 
Ristoranti e attività di ristorazione 
mobile 1,5% 12,2% 23,0% 5,5% 

Fornitura di pasti preparati e altri 
servizi di ristorazione 2,2% 3,4% 7,7% 2,5% 

Bar e altri esercizi simili senza cucina -1,7% 6,7% 13,8% 7,4% 
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE 1,6% 9,7% 19,0% 5,1% 

TOTALE 2,7% 9,9% 15,6% 5,9% 

Tabella 9 - Variazione percentuale 2018 su 2017 ricavi per comparti del settore Ristoranti e Alberghi 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 10.000 e oltre Totale 

Alberghi e strutture simili 0,3% 5,5% 5,8% 3,6% 
Alloggi per vacanze e altre strutture 
per brevi soggiorni e altri alloggi 5,5% 0,8% 26,3% 7,1% 

Aree di campeggio e aree attrezzate 
per camper e roulotte -0,4% 4,7% 25,3% 5,2% 

ALLOGGIO 1,1% 5,1% 8,3% 4,1% 
Ristoranti e attività di ristorazione 
mobile 2,8% 12,6% 22,4% 7,6% 

Fornitura di pasti preparati e altri 
servizi di ristorazione 2,8% 5,0% 38,1% 5,1% 

Bar e altri esercizi simili senza cucina -0,9% 8,4% 6,6% 5,7% 
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE 2,6% 10,5% 17,9% 6,9% 

TOTALE 2,1% 7,4% 13,4% 5,7% 

Tabella 10 - Variazione percentuale 2018 su 2017 valore della produzione per comparti del settore Ristoranti e Alberghi 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 10.000 e oltre Totale 

Alberghi e strutture simili 0,4% 5,8% 5,9% 3,7% 
Alloggi per vac. e altre strutture per 
brevi soggiorni e altri alloggi 5,9% 4,4% 25,2% 8,2% 

Aree di campeggio e aree attrezzate 
per camper e roulotte 0,7% 4,2% 27,2% 5,7% 

ALLOGGIO 1,3% 5,6% 8,4% 4,3% 
Ristoranti e attività di ristorazione 
mobile 3,2% 11,8% 22,8% 7,8% 

Fornitura di pasti preparati e altri 
servizi di ristorazione 2,8% 5,3% 37,3% 5,1% 

Bar e altri esercizi simili senza cucina -0,2% 10,1% 6,5% 6,2% 
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE 3,0% 10,2% 18,1% 7,1% 

TOTALE 2,4% 7,5% 13,5% 5,9% 
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Tabella 11 - Variazione percentuale 2018 su 2017 valore aggiunto per comparti del settore Ristoranti e Alberghi 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 10.000 e oltre Totale 

Alberghi e strutture simili -0,7% 7,0% 6,9% 4,0% 
Alloggi per vac. e altre strutture per 
brevi soggiorni e altri alloggi 6,5% -1,8% 22,5% 7,3% 

Aree di campeggio e aree attrezzate 
per camper e roulotte 3,2% 5,3% 23,8% 7,3% 

ALLOGGIO 0,5% 6,3% 9,3% 4,5% 
Ristoranti e attività di ristorazione 
mobile 5,7% 14,0% 21,3% 9,8% 

Fornitura di pasti preparati e altri 
servizi di ristorazione 4,9% 4,3% 42,1% 6,5% 

Bar e altri esercizi simili senza cucina 3,4% 9,5% 9,2% 8,2% 
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE 5,5% 11,6% 18,7% 9,0% 

TOTALE 3,6% 8,3% 13,8% 6,8% 
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Principali indici di bilancio per classe dimensionale4 
I dati riportati nelle tabelle seguenti sono riferiti alle Srl con patrimonio netto e risultato d’esercizio 
positivi, che rappresentano circa il 61,7% del totale delle imprese del campione generale, pari a 22.284 
unità. 

Tabella 12 - Ripartizione percentuale per classi di fatturato (mgl. di euro) delle società del settore Ristoranti e 
Alberghi con utile netto, delle società con patrimonio netto > 0 e delle società che hanno sia risultato di 
esercizio che patrimonio netto > 0 

SOCIETÀ E BILANCI 0-350 350-2.000 2.000-10.000 > 10.000 TOTALE 

Patrimonio netto > 0 83,7% 91,2% 96,8% 97,8% 87,6% 

Risultato di esercizio > 0 55,2% 73,2% 82,3% 82,2% 64,3% 

Patrimonio netto e Risultato di esercizio > 0 52,0% 70,9% 81,8% 82,2% 61,7% 

Tabella 13 - Principali Indici di bilancio del settore Ristoranti e Alberghi per classi di fatturato (mgl. di euro). 
Anni 2018-2017 

INDICI 
Da 0 a 350 Da 350 a 

2.000 
Da 2.000 a 

10.000 
Più di 

10.000 
Tutte le 
società 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Indice di liquidità 0,804 0,686 0,786 0,742 0,914 0,879 0,862 0,853 0,841 0,794 

Indice di indebitamento  3,227 3,730 2,235 3,243 2,778 2,075 2,221 2,229 2,460 2,541 

Indice di indebitamento a breve 0,328 0,344 0,262 0,322 0,270 0,224 0,276 0,269 0,273 0,278 

Indice di indeb. a medio e lungo 0,318 0,346 0,239 0,306 0,311 0,245 0,227 0,235 0,267 0,275 

Indice di durata media dei crediti 16 14 17 16 22 23 28 28 21 20 

Indice di durata media dei debiti 84 102 129 132 122 126 130 126 123 126 

Indice di rotazione del capitale investito 0,530 0,513 0,657 0,797 0,730 0,573 0,748 0,700 0,682 0,664 

Roe 11,4% 3,8% 6,3% 7,1% 11,5% 6,1% 9,0% 11,4% 8,6% 7,2% 

Roa 5,5% 2,7% 4,7% 4,6% 6,6% 5,0% 6,1% 4,9% 5,6% 4,6% 

Roi 4,7% 2,3% 3,9% 3,6% 5,1% 4,1% 5,0% 3,9% 4,5% 3,7% 

Ros 9,7% 5,0% 6,9% 5,6% 8,7% 8,5% 7,9% 6,9% 7,9% 6,7% 

Tabella 14 - Indici di bilancio: Roe, Roa, Roi e Ros per singolo comparto del settore Ristoranti e Alberghi. Anni 
2018-2017 

COMPARTI PRODUTTIVI ROE ROA ROI   ROS   

  2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Alberghi e strutture simili 5,7% 5,4% 4,2% 3,6% 3,4% 2,9% 10,1% 8,9% 

Alloggi per vacanze e altre strutture per brevi 
soggiorni e Altri alloggi 8,5% 5,9% 4,3% 3,6% 3,3% 2,6% 10,7% 9,4% 

Aree di campeggio e aree attrezzate per 
camper e roulotte 11,6% 11,5% 8,4% 8,1% 6,7% 6,6% 16,2% 15,7% 

Ristoranti e attività di ristorazione mobile 20,3% 14,8% 8,7% 6,7% 7,4% 5,6% 5,9% 4,6% 

Fornitura di pasti preparati (catering) e altri 
servizi di ristorazione 14,3% 12,8% 7,1% 6,6% 6,0% 5,6% 5,3% 4,9% 

Bar e altri esercizi simili senza cucina 18,3% 13,6% 8,8% 6,7% 7,5% 5,7% 6,2% 4,7% 

TOTALE 8,6% 7,2% 5,6% 4,6% 4,5% 3,7% 7,9% 6,7% 

                                                             
4 Dati estratti il 4 Marzo 2020. 
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Principali Indicatori economici e finanziari per classe dimensionale: valori aggregati e 
variazioni percentuali5 

I dati riportati nelle tabelle seguenti sono riferiti alle Srl con patrimonio netto e risultato d’esercizio 
positivi. 

Tabella 15 - Totale imprese 

INDICATORI 2017 2018 Var %  
18-17 

Ricavi 20.286.516 21.791.339 7,4% 
Valore della Produzione 20.928.730 22.565.429 7,8% 
Costi della Produzione 19.522.751 20.778.175 6,4% 
Valore Aggiunto 8.024.937 8.858.114 10,4% 
EBITDA 2.608.687 3.056.607 17,2% 
Risultato Operativo 1.405.985 1.787.269 27,1% 
Tot. Attivo 30.574.748 31.945.109 4,5% 
Tot. Debiti 16.907.424 17.268.486 2,1% 
Patr. Netto 12.034.875 12.988.256 7,9% 
Cap. Circ. Netto -950.917 -534.857 -43,8% 
Pos. Fin. Netta 3.959.517.700 3.993.704.500 0,9% 
Flusso di cassa 2.065.721 2.389.935 15,7% 
dati in mgl. di euro 

Tabella 16 - Microimprese (fatturato fino a 350 mila euro) 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 1.729.729 1.695.918 -2,0% 
Valore della Produzione 1.850.862 1.834.282 -0,9% 
Costi della Produzione 1.758.271 1.657.157 -5,8% 
Valore Aggiunto 604.975 660.494 9,2% 
EBITDA 213.173 290.644 36,3% 
Risultato Operativo 92.593 177.128 91,3% 
Tot. Attivo 3.368.529 3.201.969 -4,9% 
Tot. Debiti 2.324.034 2.067.235 -11,0% 
Patr. Netto 903.199 992.199 9,9% 
Cap. Circ. Netto -152.583 -25.714 -83,1% 
Pos. Fin. Netta 249.999.400 196.259.100 -21,5% 
Flusso di cassa 154.673 226.418 46,4% 
dati in mgl. di euro 

  

                                                             
5 Dati estratti il 4 Marzo 2020. 
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Tabella 17 - Piccole imprese (fatturato tra 350 mila e 2 milioni di euro) 

INDICATORI 2017 2018 Var %  
18-17 

Ricavi 8.347.236 8.768.785 5,1% 
Valore della Produzione 8.566.354 9.047.073 5,6% 
Costi della Produzione 8.087.071 8.421.803 4,1% 
Valore Aggiunto 3.214.718 3.491.072 8,6% 
EBITDA 944.100 1.109.068 17,5% 
Risultato Operativo 479.286 625.280 30,5% 
Tot. Attivo 10.470.165 13.350.043 27,5% 
Tot. Debiti 6.568.386 6.676.897 1,7% 
Patr. Netto 3.228.293 5.974.064 85,1% 
Cap. Circ. Netto -543.944 -384.333 -29,3% 
Pos. Fin. Netta 1.418.355.300 1.353.539.500 -4,6% 
Flusso di cassa 694.587 858.542 23,6% 
dati in mgl. di euro 

Tabella 18 - Medie imprese (fatturato tra 2 e 10 milioni di euro)  

INDICATORI 2017 2018 Var %  
18-17 

Ricavi 6.822.751 7.339.741 7,6% 
Valore della Produzione 7.022.771 7.573.169 7,8% 
Costi della Produzione 6.427.526 6.913.793 7,6% 
Valore Aggiunto 2.799.285 3.050.911 9,0% 
EBITDA 1.005.015 1.104.284 9,9% 
Risultato Operativo 595.245 659.377 10,8% 
Tot. Attivo 11.898.009 10.060.994 -15,4% 
Tot. Debiti 5.577.268 5.843.578 4,8% 
Patr. Netto 5.733.038 3.621.033 -36,8% 
Cap. Circ. Netto -144.642 -21.432 -85,2% 
Pos. Fin. Netta 1.540.072.600 1.660.313.900 7,8% 
Flusso di cassa 760.729 861.929 13,3% 
dati in mgl. di euro 

Tabella 19 - Grandi imprese (fatturato oltre 10 milioni di euro) 

INDICATORI 2017 2018 Var %  
18-17 

Ricavi 3.386.801 3.986.895 17,7% 
Valore della Produzione 3.488.744 4.110.906 17,8% 
Costi della Produzione 3.249.883 3.785.422 16,5% 
Valore Aggiunto 1.405.960 1.655.637 17,8% 
EBITDA 446.399 552.612 23,8% 
Risultato Operativo 238.860 325.483 36,3% 
Tot. Attivo 4.838.046 5.332.103 10,2% 
Tot. Debiti 2.437.736 2.680.776 10,0% 
Patr. Netto 2.170.345 2.400.960 10,6% 
Cap. Circ. Netto -109.748 -103.378 -5,8% 
Pos. Fin. Netta 751.090.400 783.592.000 4,3% 
Flusso di cassa 1.363.995 443.047 -67,5% 
dati in mgl. di euro 
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Principali Indicatori economici e finanziari per regioni: valori aggregati e variazioni 
percentuali 

I dati riportati nelle tabelle seguenti sono riferiti alle Srl con bilancio disponibile nel triennio 
2016/2018. In questo caso, sono incluse le Srl con patrimonio netto e risultato di esercizio positivi. 

Tabella 20 - Valori assoluti anno 2018 dei principali indicatori economici per regione 

REGIONE DIP 18 RICAVI 18 VAL PROD 18 VAL AGG 18 

Piemonte 16.264 1.224.549 1.276.568 455.822 
Valle d’Aosta 1.214 91.852 98.709 44.584 
Lombardia 76.306 6.522.948 6.746.677 2.376.126 
Trentino-Alto Adige 11.695 1.218.618 1.259.588 621.027 
Veneto 37.202 2.880.107 2.992.946 1.214.966 
Friuli-Venezia Giulia 5.727 449.893 464.945 182.896 
Liguria 7.089 479.400 497.341 209.546 
Emilia-Romagna 28.970 2.106.208 2.176.748 776.098 
Toscana 29.576 2.368.755 2.472.829 930.173 
Umbria 3.881 263.041 286.156 92.002 
Marche 7.241 401.264 414.470 148.779 
Lazio 52.600 4.394.280 4.571.261 1.515.371 
Abruzzo 6.858 438.651 458.504 159.804 
Molise 836 47.381 50.214 15.770 
Campania 30.189 1.993.044 2.077.071 813.500 
Puglia 20.528 1.176.326 1.228.932 447.820 
Basilicata 1.919 130.498 138.791 49.766 
Calabria 6.352 374.947 399.730 146.676 
Sicilia 17.008 1.071.890 1.117.209 415.934 
Sardegna 9.795 879.782 957.957 407.398 
ITALIA 371.250 28.513.432 29.686.646 11.024.057 

Tabella 21 - Variazioni percentuali anno 2018 su 2017 dei principali indicatori economici per regione 

REGIONE VAR % 
DIP 18-17 

VAR % 
DIP 17-16 

VAR % 
RICAVI 
18-17 

VAR % 
RICAVI 
17-16 

VAR % 
VAL PROD 

18-17 

VAR % 
VAL PROD   

17-16 

VAR % 
VAL AGG  

18-17 

VAR % 
VAL AGG 

17-16 
Piemonte 1,5% 10,1% 5,4% 6,0% 6,4% 6,2% 5,5% 10,6% 
Valle d’Aosta 6,8% 0,2% 6,7% 6,4% 4,8% 8,7% 10,0% 6,6% 
Lombardia 5,0% 8,4% 6,3% 9,5% 6,5% 8,9% 8,7% 6,0% 
Trentino-Alto Adige 3,3% 6,2% 6,9% 7,9% 6,8% 8,1% 7,8% 8,2% 
Veneto 4,4% 8,2% 3,2% 6,8% 3,8% 6,8% 3,4% 9,1% 
Friuli-Venezia Giulia 13,0% 9,4% 7,9% 9,8% 8,1% 9,9% 9,4% 11,9% 
Liguria 6,1% -4,7% 1,9% 3,9% 2,3% 4,0% 3,7% 5,2% 
Emilia-Romagna 4,2% 13,6% 7,0% 8,4% 6,3% 10,0% 7,7% 10,4% 
Toscana 9,0% 3,9% 4,8% 6,0% 5,2% 5,6% 6,6% 6,4% 
Umbria 7,1% 9,9% 7,1% 2,2% 10,4% 3,7% 13,9% 5,0% 
Marche 8,3% 13,5% 2,2% 6,0% 2,3% 6,4% 1,7% 8,9% 
Lazio 3,4% 3,0% 5,6% 5,9% 5,5% 6,0% 6,7% 6,8% 
Abruzzo 7,3% 1,9% 3,7% 9,4% 4,3% 4,0% 4,8% 4,3% 
Molise 0,6% 8,1% -0,4% 3,3% 0,6% 2,9% -15,4% 7,1% 
Campania 7,2% -7,9% 7,0% 7,2% 7,0% 7,6% 7,5% 8,5% 
Puglia 15,7% 8,4% 6,9% 7,4% 7,2% 6,7% 8,8% 4,3% 
Basilicata -2,0% 32,9% 9,4% 5,1% 9,4% 4,2% 17,7% 3,2% 
Calabria 8,2% 11,9% 4,0% 5,6% 4,5% 4,9% 3,4% 8,6% 
Sicilia 7,4% 7,1% 7,1% 9,5% 7,1% 9,1% 5,8% 8,4% 
Sardegna 8,2% 9,3% 5,7% 8,9% 5,8% 9,1% 6,6% 11,0% 
ITALIA 5,9% 5,8% 5,7% 7,4% 5,9% 7,2% 6,8% 7,5% 
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Stime dell’impatto dell’emergenza coronavirus sui bilanci delle Srl 2020 per comparti e 
regioni 

I dati riportati nelle tabelle seguenti sono riferiti alle Srl con almeno un bilancio nel triennio 
2017/2019. In questo caso, sono incluse le Srl con patrimonio netto e risultato di esercizio positivi. 

Tabella 22 - Comparti e sottocomparti del settore Ristoranti e Alberghi per numero Srl e addetti 2019 e Stime 
perdita fatturato anno 2020 

ALLOGGIO SLR ADDETTI  
2019 

VAR. RICAVI  
2020 

Alberghi 11.424 125.155 -6.463.765 
Alloggi vacanze e brevi soggiorni 7.279 17.907 -949.480 
Aree di campeggio 792 6.496 -420.616 
Altri alloggi 65 141 -18.277 
nc 43 406 -26.588 
Totale Alloggio 19.603 150.105 -7.878.726 

RISTORAZIONE SLR ADDETTI  
2019 

VAR. RICAVI  
2020 

Ristorazione e attività di ristorazione mobile 35.721 279.608 -6.030.170  
Catering per eventi e altri servizi di ristorazione 1.272 35.712 -843.135  
Somministrazione di bevande 15.886 82.321 -1.847.772  
nc  266   2.489  -70.928  
Totale Ristorazione 53.145 400.130 -8.792.005  

    
Ristoranti e Alberghi 72.748 550.235 -16.670.731  

Tabella 23 - Impatto sul fatturato 2020 per regione 

REGIONE ALLOGGIO RISTORAZIONE TOTALE 

Piemonte -230.961 -427.997 -658.958 
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -47.715 -10.057 -57.772 
Lombardia -1.398.673 -2.137.028 -3.535.701 
Trentino-Alto Adige/Südtirol -672.075 -127.016 -799.091 
Veneto -906.550 -718.292 -1.624.842 
Friuli-Venezia Giulia -115.633 -139.765 -255.398 
Liguria -150.794 -142.885 -293.679 
Emilia-Romagna -548.676 -655.877 -1.204.553 
Toscana -743.482 -638.249 -1.381.731 
Umbria -73.366 -96.628 -169.994 
Marche -116.382 -153.122 -269.504 
Lazio -1.221.874 -1.472.042 -2.693.916 
Abruzzo -83.887 -176.072 -259.959 
Molise -13.080 -16.831 -29.911 
Campania -527.011 -724.818 -1.251.829 
Puglia -288.611 -418.570 -707.181 
Basilicata -39.409 -35.246 -74.655 
Calabria -108.944 -123.499 -232.443 
Sicilia -265.647 -389.752 -655.399 
Sardegna -325.956 -188.259 -514.215 
Tutti -7.878.726 -8.792.005 -16.670.731 
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Nota metodologica 

A partire dai dati contenuti nella Banca dati AIDA, sono state effettuate due differenti estrazioni di 
dati. Nella prima, sono state estratte le Srl attive nel settore ristoranti e alberghi con bilanci 
disponibili negli anni 2016, 2017 e 2018, per le quali sono stati rilevati il numero, gli addetti, il 
fatturato il valore della produzione e il valore aggiunto così da poter calcolare il trend 2018/2017. Al 
riguardo, si precisa, che il metodo di estrazione del campione di Srl adottato, basato sulla presenza di 
tre bilanci consecutivi negli ultimi tre anni, invece che due negli ultimi due anni, è stato adottato per 
sterilizzare l’effetto start-up che avrebbe provocato una certa ridondanza nei tassi di crescita annuali 
dei principali indicatori economici e, in particolare, del fatturato.  
Nella seconda estrazione dei dati, ai fini della elaborazione degli indici di bilancio e di altri indicatori 
economico-finanziari, soprattutto al fine di poter individuare un valido benchmarking di settore, sono 
state selezionate le Srl attive del settore ristoranti e alberghi con risultato di esercizio e patrimonio 
netto positivi. Inoltre, l’analisi a questo livello ha permesso di rilevare come l’87,6% del Srl attive 
nella ristorazione e alberghi presenti un patrimonio netto positivo, mentre il 64,3% fa registrare un 
utile di esercizio. Le Srl con un patrimonio netto positivo e un utile di esercizio sono il 61,7%. 
Le imprese del settore ristoranti e alberghi con bilanci disponibili per gli anni 2016, 2017 e 2018, sono 
state selezionate sulla base dei seguenti codici ateco e disarticolate nei seguenti comparti: 

Settore Alberghi: 

• 55: ALLOGGIO 
o 55.10 Alberghi e alloggi simili 
o 55.20 Alloggi per vacanze e altre strutture per brevi soggiorni 
o 55.30 Aree di campeggio ed aree attrezzate per camper e roulotte 
o 55.90 Altri Alloggi 

Settore Ristoranti: 

• 56: ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE 
o 56.10 Ristoranti e attività di ristorazione mobile,  
o 56.20 Fornitura di pasti preparati (catering) e altri servizi di ristorazione 
o 56.30 Bar e altri esercizi simili senza cucina 

Le Srl estratte nella prima fase, cioè le Srl attive con bilancio disponibile per gli anni 2016, 2017 e 
2018, al 4 marzo 2020, sono state 36.117, il 32,2% appartenenti al settore Alberghi e il 67,8% al 
settore Ristoranti. Gli addetti complessivi sono 371.250, il 31,7% nel settore Alberghi e il 68,3% nel 
settore Ristoranti. La dimensione media di ogni Srl in termini di addetti è pari a 10,3 ed è simile tra i 
due settori: 10,1 per gli Alberghi e 10,3 per il Ristoranti. Complessivamente, le 36.117 società 
analizzate realizzano ricavi per 28.553.434 mila euro, il 42,3% nel settore Alberghi e il 57,7% nel 
settore Ristoranti. Il fatturato per addetto è pari a 77 mila euro ed è più alto nel settore Alberghi (102 
mila euro) che nel settore Ristoranti (65 mila euro). Nella seconda estrazione, applicando il criterio 
del patrimonio netto positivo e del risultato di esercizio positivo, il numero di Srl si riduce a 22.284.  
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Le imprese rientranti nelle suddette categorie sono state poi distinte per classe di fatturato e 
territorio. 
Con riferimento al fatturato sono state individuate le seguenti classi: 

FATTURATO (valori espressi in migliaia di euro) 

Microimprese Piccole imprese Medio-Piccole Medio-Grandi 
0-350 350-2.000 2.000–10.000 > 10.000 

Il campione di Srl risultante dalla prima estrazione, pari a 36.117 società, è costituito per il 52,9% da 
microimprese, il 39,9% da piccole imprese, il 6,6% da medie imprese e lo 0,6% da grandi imprese. In 
merito alla distribuzione territoriale, le indagini sono state condotte per regioni e per macro-regioni 
(Nord-Est, Nord-Ovest, Centro, Sud e Isole). 

L’Osservatorio riporta i dati di alcuni indici di natura reddituale e patrimoniale, determinati come di 
seguito specificato: 

Indicatori finanziari 

• Indice di liquidità: (Attivo circolante – Rimanenze)/Debiti a breve 
• Indice di indebitamento a breve: Debiti a breve/Totale passivo 
• Indice di indebitamento a lungo: Debiti a oltre/Totale passivo 
• Indice di indebitamento: Totale attivo/Patrimonio netto 

Indici della gestione corrente 

• Rotazione del capitale investito: Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Tot. attivo 
• Durata media dei crediti al lordo IVA (gg): (Crediti vs. clienti + crediti vs. clienti oltre)/(Ricavi 

delle vendite e delle prestazioni + altri ricavi)*365 
• Durata media dei debiti al lordo IVA (gg): (Fornitori entro + fornitori oltre)/(Acquisti di 

materie + servizi + godimento beni di terzi)*365 

Indici di redditività  
• Roa: (Risultato operativo /Totale attivo)*100 
• Roi: (Risultato operativo/(Patrimonio netto + obbligazioni + obbligazioni oltre + debiti vs. 

banche + debiti vs. banche oltre + debiti vs. altri finanziatori + debiti vs. soci per 
finanziamenti + debiti vs. soci per finanziamenti oltre + debiti vs. altri finanziatori oltre))*100 

• Ros: (Risultato operativo/(Ricavi della vendita e delle prestazioni + altri ricavi))*100 

• Roe: (Utile/perdita di esercizio/Patrimonio netto)*100 


